Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo hiSTória.Uma novo cCmoro

INDICAÇÃO N° 014/2019.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de analisar a possibilidade de estudo sobre a construção de um PARQUE

DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIA E AGROINDUSTRIAL, visando oportunizar um espaço

adequado para realização de grandes feiras agropecuárias, agroindustriais e artesanais, a fim de

contemplar as várias vocações econômicas pertencentes a Cachoeirinha e região.

JUS T I F I C A T I V A: A '.OVAl) O em V#l"tA.

C. ~~ ~oeiriah&,

Senhora Presidente e Senhores vere&ioref ~

~

I 20/1- -----

Considerando que Cachoeirinha deve valorizar e redimensionar no campo da

inovação tecnológica e econômica, a condição de vitrine para comercialização de inúmeros

produtos que alavancaram seu nome, e que pode elevá-la a patamares mais amplos em seus

negócios. Permitindo que seja um polo importante para toda região, em razão de sua localização

geográfica privilegiada, relevo planificado, e mão de obra permanente;

Considerando que uma vez dispondo de um Parque de Exposições, Cachoeirinha

reunirá expositores de vários Estados do Nordeste e do Brasil. E estimulará cooperativas,

agricultores, pecuaristas, técnicos agrícolas, pesquisadores, representantes comerciais, empresários,

empreendedores e demais envolvidos com o agronegócio;

Considerando que ao sediar uma feira agropecuária, agroindustrial e de artesanato,

Cachoeirinha oferecerá beneficios para associações e sindicatos, produtores rurais e dos derivados

do leite e carne, artesãos do couro e aço, entre outros segmentos. Além da existência de um novo

espaço mais adequado para servir de pátio de eventos, shows e palestras. Aumentando com isso, a

extensão econômica, o fluxo turístico, e o surgimento de emprego e renda tão necessário nos dias de

hoje;

Portanto, faz-se da maior relevância incluir em pauta da gestão governamental no

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo história. Uma novo c<~moro

desenvolvimento inovador e de oportunidade em suas principais vocações econômicas,

transformando-a em referência no ramo de exposições agropecuária, agroindustrial e de artesanato.

Momento em que peço aos Nobres Colegas Edis pela aprovação desta Proposição.

Cachoeirinha, em 24 de maio de 2019.

RuaAlexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 -e-mail: cmvcachoeirinha_pe@hotmaiJ.com-CNPJ: 11.470.523/0001-18

mailto:cmvcachoeirinha_pe@hotmaiJ.com-CNPJ: